

Institución: **CRECER SEGUROS S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS**
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2019

(En nuevos soles)

ACTIVO	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	41,376,550.18	343,848.17	41,720,398.35
Caja y bancos	16,821,480.88	58,438.97	16,879,919.85
Inversiones Financieras (neto)	12,101,963.92		12,101,963.92
A valor razonable con cambios en resultados	12,101,963.92		12,101,963.92
Disponibles para la venta			
A vencimiento			
Menos: Provisiones de valores negociables y deterioro de valor			
Cuentas por cobrar por operaciones de seguros (neto) menos cargas apl.	10,107,090.86	69,062.13	10,176,152.99
Cuentas por cobrar por operaciones sujetas a riesgo crediticio (neto)			
Cuentas por cobrar a reaseguros y coaseguros (neto)	475,953.13		475,953.13
Activos por Reservas Técnicas a cargo de Reaseguradores	617,462.73		617,462.73
Cuentas por cobrar diversas (neto)	1,250,592.91	12,333.91	1,262,926.82
Cuentas por cobrar por Productos Financieros derivados para negociació			
Cuentas por cobrar por Productos Financieros derivados con fines de co			
Cuentas por cobrar por Macro-coberturas			
Gastos pagados por adelantado	2,005.75	204,013.16	206,018.91
ACTIVOS POR RESERVAS TÉCNICAS A CARGO DE REASEGURADORE	406,372.17	1,487.72	407,859.89
INVERSIONES EN VALORES (NETO)	19,330,923.15		19,330,923.15
Disponibles para la Venta	7,657,351.23		7,657,351.23
A Vencimiento	11,673,571.92		11,673,571.92
Inversiones en Subsidiarias y asociadas			
Menos: Provisiones, amortizaciones y deterioro de valor			
INVERSIONES EN INMUEBLES (NETO)			
INMUEBLES, MUEBLES Y EQUIPO (NETO)	670,242.93	2,020.88	672,263.81
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA (NETO)			
OTROS ACTIVOS	11,295,369.17	751,342.82	12,046,711.99
TOTAL ACTIVO	73,079,457.60	1,098,699.59	74,178,157.19
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS			
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA			
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS			
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA			


 Marcel Fort Hurtado
Gerente General


 GREGORIO ALEJO CCASANI
CPC. N° 16842
CRECER SEGUROS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2019

(En nuevos soles)

PASIVO Y PATRIMONIO	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
TOTAL PASIVO CORRIENTE	31,780,666.53	552,553.55	32,333,220.08
Tributos, participaciones y cuentas por pagar diversas	4,308,255.87	357,856.33	4,666,112.20
Cuentas por Pagar por Productos Financieros derivados para negociación			
Cuentas por Pagar por Productos Financieros derivados con fines de cob			
Cuentas por Pagar por Macro-coberturas			
Obligaciones financieras			
Cuentas por pagar a intermediarios, comercializadores y auxiliares	20,721,396.46	44,947.58	20,766,344.04
Cuentas por pagar a asegurados	348,995.34	6,475.09	355,470.43
Cuentas por pagar a Reaseguradores y Coaseguradores (neto)	1,218,976.04	93,413.93	1,312,389.97
Reservas técnicas por siniestros	5,183,042.82	49,860.62	5,232,903.44
OBLIGACIONES FINANCIERAS			
RESERVAS TECNICAS POR SINIESTROS			
RESERVAS TECNICAS POR PRIMAS	9,346,377.98	5,579.19	9,351,957.17
OTROS PASIVOS (NETO)	759,115.10		759,115.10
PASIVOS DIFERIDOS	1,474,957.30		1,474,957.30
TOTAL PASIVO	43,361,116.91	558,132.74	43,919,249.65
PATRIMONIO	30,258,907.54		30,258,907.54
Capital social	35,381,414.00		35,381,414.00
Capital adicional			
Excedente de revaluacion			
Reservas	545,469.35		545,469.35
Acciones en Tesorería			
Ajustes de Patrimonio			
Ganancia neta no realizada por valorización de las Inversiones Disponi	130,703.50		130,703.50
Ganancia por aplicación del método de participación patrimonial			
Pérdida neta no realizada por valorización de las Inversiones Disponib	(91,488.11)		(91,488.11)
Pérdida por Aplicación del método de participación patrimonial			
Otros Ajustes			
Resultados acumulados	(8,024,955.00)		(8,024,955.00)
Utilidades Acumuladas			
Pérdidas Acumuladas	(8,024,955.00)		(8,024,955.00)
Resultado neto del ejercicio	2,317,763.80		2,317,763.80
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	73,620,024.45	558,132.74	74,178,157.19
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS POR CONTRA			
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS			
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA			
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			


 Marcel Fort Hurtado
 Gerente General


 GREGORIO ALFARO CCASANI
 CPC. N° 16842
 CRECER SEGUROS

ESTADO DE RESULTADOS

Al 31 de diciembre de 2019

(En nuevos soles)

	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
TOTAL PRIMAS DEL EJERCICIO	93,543,386.64	304,366.65	93,847,753.29
Primas de seguros netas	98,208,395.83	304,564.83	98,512,960.66
Reaseguros aceptados netos			
Ajuste de provisiones técnicas de primas de seguros y reaseguros acept	(4,665,009.19)	(198.18)	(4,665,207.37)
TOTAL PRIMAS CEDIDAS NETAS DEL EJERCICIO	1,962,369.80	193,676.86	2,156,046.66
Primas cedidas netas	1,967,693.45	193,920.15	2,161,613.60
Ajuste de provisiones técnicas de primas cedidas	(5,323.65)	(243.29)	(5,566.94)
PRIMAS GANADAS NETAS	91,581,016.84	110,689.79	91,691,706.63
SINIESTROS INCURRIDOS NETOS	(11,597,639.92)	(59,347.00)	(11,656,986.92)
Siniestros de primas de seguros netos	(13,553,186.53)	(59,347.00)	(13,612,533.53)
Siniestros de reaseguros aceptados netos			
Siniestros de primas cedidas netos	1,955,546.61		1,955,546.61
Recuperos y salvamentos			
AJUSTE DE RESERVAS PARA RIESGOS CATASTROFICOS			
RESULTADO TECNICO BRUTO	79,983,376.92	51,342.79	80,034,719.71
COMISIONES NETAS	63,272,032.89	202,827.79	63,474,860.68
Comisiones sobre primas de seguros netas	63,272,032.89	202,827.79	63,474,860.68
Comisiones sobre reaseguros aceptados netas			
Comisiones sobre primas cedidas			
INGRESOS (EGRESOS) DIVERSOS, NETOS	(3,662,558.28)		(3,662,558.28)
Ingresos técnicos diversos	38,679.79		38,679.79
Gastos técnicos diversos	(3,701,238.07)		(3,701,238.07)
RESULTADO TECNICO	13,048,785.75	(151,485.00)	12,897,300.75
RESULTADO DE INVERSIONES	(258,417.79)	2,378,778.59	2,120,360.80
Ingresos de inversiones y otros ingresos financieros	2,378,272.29	2,713.15	2,380,985.44
Gastos de inversiones y financieros	(175,831.22)	(5,324.34)	(181,155.56)
Provisión para activos no corrientes mantenidos para la venta			
Diferencia de Cambio Neto	(2,460,858.86)	2,381,389.78	(79,469.08)
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (NETO DE INGRESOS POR SERVICIOS)	(9,758,395.50)	(1,877,507.09)	(11,635,902.59)
RESULTADO DE OPERACION	3,031,972.46	349,786.50	3,381,758.96
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	3,031,972.46	349,786.50	3,381,758.96
IMPUESTO A LA RENTA	(1,063,995.16)		(1,063,995.16)
UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO	1,967,977.30	349,786.50	2,317,763.80


 Marcel Fort Hurtado
 Gerente General
 Crecer Seguros


 GREGORIO ALEFARO CCASANI
 CPC. N° 16842
 CRECER SEGUROS